Дело №1-136/2024

УИД 13RS0023-01-2024-001916-16

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Саранск Республики Мордовия 03 июля 2024 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Коняшкина А.В.,

при секретаре судебного заседания Дегтевой А.В.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Ленинского района г.Саранска Базаевой А.Н. и ФИО11,

подсудимого ФИО12 и его защитника – адвоката Коллегии адвокатов №2 Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО13, предъявившего удостоверение №460 от 01.12.2009 и представившего ордер №440 от 05.06.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО12, 

<

данные изъяты>, не судимого,

по настоящему уголовному делу 17.01.2024 задержанного в порядке ст.91, ст.92 УПК РФ (фактически задержанного 16.01.2024), в отношении которого 18.01.2024 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержащегося под стражей по настоящее время,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее конца декабря 2023 года неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту – Лицо-1), решило незаконно сбывать наркотические средства в крупном размере, с целью извлечения постоянной материальной прибыли. Незаконно сбывать наркотические средства Лицо-1 решило бесконтактным способом, путём оборудования тайников-закладок, при этом договорённость с покупателями наркотических средств на их приобретение должна была осуществляться дистанционно, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством получения и отправки текстовых и графических сообщений через мессенджер «WhatsApp», в котором Лицо-1 использовало учётную запись с именем «

<

данные изъяты>». Оплата за наркотические средства должна была производиться их покупателями путём перечисления денежных средств на электронный счёт Лица-1. После поступления денежных средств, перечисленных покупателями наркотических средств на электронный счёт Лица-1, оно посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «WhatsApp» должно было отправлять графические файлы (фотографии) с изображением и географическими координатами тайников-закладок, после чего покупатели наркотических средств должны были забирать их самостоятельно. Такой способ незаконного сбыта наркотических средств исключал прямой контакт сбытчика с покупателем. Осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении с чётким распределением преступных ролей между соучастниками, Лицо-1 решило вовлечь в данную преступную деятельность иных лиц.

В конце декабря 2023 года ФИО12, находящемуся в г.Душанбе Республики Таджикистан, стало достоверно известно о том, что Лицо-1, использующее учётную запись с именем «

<

данные изъяты>» в мессенджере «WhatsApp», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» занимается деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории РФ, и предлагает всем желающим осуществлять данную преступную деятельность совместно.

07.01.2024 ФИО12, находясь в г.Москве, с целью быстрого незаконного получения денежных средств и улучшения своего материального положения решил совместно с Лицом-1 незаконно сбывать наркотические средства в крупном размере.

Реализуя задуманное, 07.01.2024 ФИО12, находясь в г.Москве, используя свой мобильный телефон марки «iPhone 13», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «WhatsApp» вступил в переписку с Лицом-1, в ходе которой между ними была достигнута преступная договорённость о совместном незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, путём оборудования тайников-закладок на территории г.Саранска Республики Мордовия. 

Вступив в преступный сговор с ФИО12, Лицо-1 распределило между ними преступные роли, согласно которым в обязанности Лица-1 входило: приобретение оптовых партий наркотических средств и их последующая передача ФИО12 бесконтактным способом, путём оставления в тайниках-закладках; осуществление общего руководства преступными действиями Х.Х.МБ.; распределение материальной прибыли, полученной от незаконных сбытов наркотических средств; подыскание покупателей наркотических средств, отправка им через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» графических файлов (фотографий) с изображениями и географическими координатами тайников-закладок с наркотическими средствами, оборудованных ФИО12 

На ФИО12 Лицо-1 возложило обязанности: по получению оптовых партий наркотических средств путём извлечения их из тайников-закладок, оборудованных Лицом-1; по их временному хранению, перевозке к месту сбыта и последующему помещению в оборудованные тайники-закладки с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям; по отправке Лицу-1 графических файлов (фотографий) с изображением и географическими координатами оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами. Согласно достигнутой договорённости между Лицом-1 и ФИО12, последнему за совершение указанных преступных действий полагалось денежное вознаграждение. Взаимодействие между ФИО12 и Лицом-1 осуществлялось дистанционно, посредством переписки через мессенджер «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 07.01.2024 по 15.01.2024 Лицо-1 незаконно приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 196,75 грамма, которое разделило не менее чем на две части, при этом масса одной части составляла не менее 98,27грамма, а масса второй части составляла не менее 98,48грамма. Лицо-1 расфасовало эти части в полимерные пакеты, каждый из которых обернуло полимерной плёнкой, после чего для последующей передачи ФИО12 поместило их в тайник-закладку, оборудованный на территории Московской области.

15.01.2024 в дневное время Лицо-1 в ходе переписки через мессенджер «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дало указание Х.Х.МВ. забрать из вышеуказанного тайника-закладки расфасованное наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 196,75 грамма, для дальнейшего помещения его в оборудованные на территории г.Саранска Республики Мордовия тайники-закладки с целью последующего его незаконного сбыта. 15.01.2024 Х.Х.МГ. прибыл к тайнику-закладке, оборудованному Лицом-1 на территории Московской области, из которого забрал полимерный пакет с двумя полимерными свёртками с вышеуказанным наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 196,75 грамма, которое стал незаконно хранить в салоне автомобиля марки «GELLY COOLRAY», государственный регистрационный знак №, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

16.01.2024 не позднее 15 часов 00 минут ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом-1, на вышеуказанном автомобиле совместно с неосведомлённым о преступных намерениях указанных лиц ФИО8 незаконно перевёз вышеуказанное наркотическое средство на участок местности на Ключарёвском шоссе г.Саранска Республики Мордовия, расположенный на расстоянии 1 км от остановки общественного транспорта «Кладбище №4», с целью его дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, путём оборудования тайников-закладок с данным наркотическим средством.

16.01.2024 в период времени примерно с 16 часов 00 минут до 18 часов 00минут ФИО12 взял незаконно хранимое им наркотическое средство, вышел из салона вышеуказанного автомобиля и проследовал на участок местности с географическими координатами 54.176071 северной широты и 45.049247 восточной долготы, находящийся в лесном массиве на территории Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия, на расстоянии примерно 15 метров от Ключарёвского шоссе г.Саранска Республики Мордовия, где в снегу у основания произрастающего дерева оборудовал тайник-закладку, в который поместил полимерный свёрток с находящимся в нём наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой 98,27 грамма, то есть в крупном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом. После этого ФИО12 с использованием своего мобильного телефона марки «iPhone 13» создал графический файл (фотографию) с изображением и географическими координатами оборудованного им тайника-закладки для последующей отправки Лицу-1.

16.01.2024 в 18 часов 00 минут около кладбища №2, расположенного на Ключарёвском шоссе г.Саранска Республика Мордовия, автомобиль марки «GELLY COOLRAY», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО12 был остановлен сотрудниками полиции. 

16.01.2024 в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами 54.176071 северной широты и 45.049247 восточной долготы, находящегося в лесном массиве на территории Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия, на расстоянии примерно 15 метров от Ключарёвского шоссе г.Саранска Республики Мордовия, сотрудники полиции изъяли полимерный свёрток с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой 98,27 грамма, которое ФИО12 и Лицо-1 намеревались незаконно сбыть. 

Таким образом, совместный преступный умысел ФИО12 и Лица-1, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 98,27 грамма, то есть в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота и не передано приобретателю.

Кроме того, ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 07.01.2024 по 15.01.2024 Лицо-1 незаконно приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 196,75 грамма, которое разделило не менее чем на две части, при этом масса одной части составляла не менее 98,27грамма, а масса второй части составляла не менее 98,48грамма. Лицо-1 расфасовало эти части в полимерные пакеты, каждый из которых обернуло полимерной плёнкой, после чего для последующей передачи ФИО12 поместило их в тайник-закладку, оборудованный на территории Московской области.

15.01.2024 в дневное время Лицо-1 в ходе переписки через мессенджер «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дало указание Х.Х.МВ. забрать из вышеуказанного тайника-закладки расфасованное наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 196,75 грамма, для дальнейшего помещения его в оборудованные на территории г.Саранска Республики Мордовия тайники-закладки с целью последующего его незаконного сбыта. 15.01.2024 Х.Х.МГ. прибыл к тайнику-закладке, оборудованному Лицом-1 на территории Московской области, из которого забрал полимерный пакет с двумя полимерными свёртками с вышеуказанным наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 196,75 грамма, которое стал незаконно хранить в салоне автомобиля марки «GELLY COOLRAY», государственный регистрационный знак №, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

16.01.2024 не позднее 15 часов 00 минут ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом-1, на вышеуказанном автомобиле совместно с неосведомлённым о преступных намерениях указанных лиц ФИО8 незаконно перевёз вышеуказанное наркотическое средство на участок местности на Ключарёвском шоссе г.Саранска Республики Мордовия, расположенный на расстоянии 1 км от остановки общественного транспорта «Кладбище №4», с целью его дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, путём оборудования тайников-закладок с данным наркотическим средством.

16.01.2024 в период времени примерно с 16 часов 00 минут до 18 часов 00минут ФИО12 взял незаконно хранимое им наркотическое средство, вышел из салона вышеуказанного автомобиля и проследовал на участок местности с географическими координатами 54.176185 северной широты и 45.049533 восточной долготы, находящийся в лесном массиве на территории Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия, на расстоянии примерно 20 метров от Ключаревского шоссе г.Саранска Республики Мордовия, где в снегу у основания произрастающего дерева оборудовал тайник-закладку, в который поместил полимерный свёрток с находящимся в нём наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой 98,48 грамма, то есть в крупном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом. После этого ФИО12 с использованием своего мобильного телефона марки «iPhone 13» создал графический файл (фотографию) с изображением и географическими координатами оборудованного им тайника-закладки для последующей отправки Лицу-1.

16.01.2024 в 18 часов 00 минут около кладбища №2, расположенного на Ключарёвском шоссе г.Саранска Республика Мордовия, автомобиль марки «GELLY COOLRAY», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО12 был остановлен сотрудниками полиции.

16.01.2024 в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами 54.176185 северной широты и 45.049533 восточной долготы, находящегося в лесном массиве на территории Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия, на расстоянии примерно 20 метров от Ключаревского шоссе г.Саранска Республики Мордовия, сотрудники полиции изъяли полимерный свёрток с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой 98,48 грамма, которое ФИО12 и Лицо-1 намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, совместный преступный умысел ФИО12 и Лица-1, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 98,48 грамма, то есть в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота и не передано приобретателю.

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании виновным себя в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51Конституции РФ. В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству стороны государственного обвинения были оглашены его показания, данные им при производстве предварительного расследования.

ФИО12, допрошенный при производстве предварительного расследования в качестве в качестве обвиняемого 03.05.2024, полностью признавая себя виновным в совершении инкриминируемых ему деяний, показал, что в конце декабря 2023 года он находился в г.Душанбе Республики Таджикистан. В тот момент времени ему стал известен абонентский номер мобильного телефона ранее незнакомого ему мужчины по имени ФИО5, который занимался незаконным распространением наркотических средств на территорииРФ и искал себе напарника, чтобы заниматься данной преступной деятельностью совместно. 07.01.2024 он прилетел в г.Москву и решил заработать деньги. В тот же день он, используя свой мобильный телефон марки «iPhone 13» через мессенджер «WhatsApp» написал ФИО5 о том, что готов совместно с ним заниматься незаконным распространением наркотических средств за денежное вознаграждение. В ответ на это ФИО5 написал, что в скором времени ему необходимо будет забрать оптовую партию наркотических средств из тайника-закладки, оборудованного в г.Москве, и перевезти их в другой город, где оборудовать тайники-закладки с этими наркотическими средствами и сфотографировать место оборудованных им тайников-закладок с указанием их географических координат. 15.01.2024 в дневное время через мессенджер «WhatsApp» ФИО5 прислал ему географические координаты местонахождения тайника-закладки, пояснив, что в нём находится наркотическое средство – метадон, общей массой 200 грамм, в двух полимерных свёртках по 100 грамм каждый. ФИО5 пояснил, что данное наркотическое средство предназначено для продажи, что его необходимо забрать из указанного тайника-закладки и отвезти в г.Саранск Республики Мордовия, где оборудовать два тайника-закладки с наркотическим средством и прислать ему фотографии и сведения об их местонахождении. За совершение данных действий ФИО5 пообещал заплатить ему 100 000 рублей. 15.01.2024 он на автомобиле своего брата марки «GELLY COOLRAY», государственный регистрационный знак №, приехал в район г.о.Нахабино Московской области, где по географическим координатам, полученным от ФИО5, в снегу нашёл тайник-закладку, оборудованный в лесопарковой зоне. В тайнике-закладке находился полимерный пакет, внутри которого находились два полимерных свёртка с наркотическими средствами. Полимерный пакет он выкинул, а полимерные свёртки с наркотическими средствами он спрятал под водительским сиденьем вышеуказанного автомобиля. Затем он предложил своему другу ФИО8 поехать с ним в г.Саранск Республики Мордовия, на что последний согласился. Он на вышеуказанном автомобиле заехал за ФИО8 и они вдвоём поехали в г.Саранск Республики Мордовия, при этом о целях своей поездки он ФИО8 не рассказывал. 16.01.2024 в период времени примерно с 15часов 00 минут до 16 часов 00 минут они приехали в г.Саранск Республики Мордовия, после чего по навигатору он сориентировался и понял, что вдоль Ключарёвского шоссе г.Саранска Республики Мордовия произрастает лесной массив, в котором можно оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами. Они поехали к указанному лесному массиву, около которого он остановил автомобиль и сказал ФИО8 что зайдёт в лес, чтобы сходить в туалет, а также попросил ФИО8 сменить его за рулём автомобиля, пояснив, что очень устал. Когда ФИО8 вышел из салона автомобиля, он незаметно достал полимерные свёртки с наркотическими средствами из-под водительского сиденья и положил их в карман своей куртки, после чего также вышел из салона автомобиля. ФИО8 сел на водительское сиденье автомобиля, а он прошёл от Ключарёвского шоссе г.Саранска Республики Мордовия вглубь лесного массива примерно на 15 метров и возле основания одного из деревьев в снегу оборудовал тайник-закладку, в который поместил один из полимерных свёртков с наркотическими средствами, предназначенными для их последующей продажи. Затем он сфотографировал данный тайник-закладку и при помощи своего мобильного телефона марки «iPhone 13» определил его географические координаты. Затем он примерно на 5метров отошёл от данного тайника-закладки и возле основания другого дерева в снегу оборудовал второй тайник-закладку, в который поместил второй полимерный свёрток с наркотическими средствами, предназначенными для их последующей продажи. Затем он сфотографировал второй оборудованный им тайник-закладку и при помощи своего мобильного телефона марки «iPhone 13» также определил его географические координаты. Фотографии оборудованных им тайников-закладок и сведения об их географических координатах он хотел через мессенджер «WhatsApp» отослать ФИО5, но в связи с плохим качеством сигнала сотовой связи сделать ему это не удалось. При этом он понимал, что впоследствии ФИО5 должен был отправить сделанные им фотографии, а также сообщить географические координаты местонахождения оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами иным лицам, желающим их приобрести. Затем он вернулся к автомобилю и сел на переднее пассажирское сиденье. ФИО8, управляя автомобилем, развернулся и поехал в обратном направлении. Они проехали примерно 1 км, после чего он попросил ФИО8 остановить автомобиль и пересел на водительское сиденье, после чего они поехали дальше. Когда они проезжали мимо кладбища №2, автомобиль под его управлением остановили сотрудники полиции, которые, проверив документы на автомобиль, сообщили о том, что он и ФИО8 подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем будут произведены их личные досмотры, а также досмотр автомобиля, на котором они передвигались. Для проведения досмотров сотрудники полиции пригласили двух ранее ему незнакомых понятых. Перед началом его личного досмотра сотрудники полиции в присутствии понятых разъяснили ему его права и порядок проведения личного досмотра. В ходе его личного досмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли его мобильные телефоны марки «iPhone 15» и марки «iPhone 13» с установленными в них сим-картами. По результатам его личного досмотра был составлен соответствующий протокол. Далее сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО8, а также досмотрели автомобиль марки «GELLY COOLRAY», государственный регистрационный знак №. При общении с сотрудниками полиции он рассказал им о том, что оборудовал в лесном массиве два тайника-закладки с наркотическими средствами, предназначенными для их дальнейшего сбыта, и сказал о том, что готов показать их местонахождение. Сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу, после чего он показал места двух оборудованных им в лесном массиве в снегу у оснований деревьев тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенными для их дальнейшего сбыта. В ходе проведённого осмотра места происшествия полимерные свёртки с вышеуказанными наркотическими средствами были изъяты сотрудником полиции. По окончании осмотра места происшествия сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором он расписался. Так как он был задержан сотрудниками полиции, он не успел отправить ФИО5 фотографии оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами и сведения об их географических координатах. Денежные средства за оборудование им вышеуказанных тайников-закладок с наркотическими средствами он от ФИО5 также не получил (т.1 л.д.211-218). 

В судебном заседании подсудимый ФИО12 полностью подтвердил свои показания, данные им при производстве предварительного расследования. Признательные показания подсудимого ФИО12 подтверждаются совокупностью нижеприведённых доказательств. Кроме признания себя виновным в совершении преступлений самим подсудимым, его виновность подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетели ФИО7, ФИО10, ФИО2, ФИО4, ФИО1, ФИО3, ФИО6 и ФИО8 в судебное заседание не явились. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены их показания, данные ими при производстве предварительного расследования. 

Заместитель начальника отдела УНК МВД по Республике Мордовия ФИО7, допрошенный при производстве предварительного расследования 09.04.2024 в качестве свидетеля, показал, что в его должностные обязанности входит выявление, раскрытие, пресечение и предупреждение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, установление и розыск лиц, их совершивших. 16.01.2024 в УНК МВД по Республике Мордовия поступила оперативная информация о том, что в лесной массив в районе Ключарёвских кладбищ, расположенных по адресу: 

<

...> приедет гражданин 

<

данные изъяты> ФИО12 с целью оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенными для их незаконного сбыта. Руководством УНК МВД по Республике Мордовия было принято решение о задержании указанного лица, в связи с чем 16.01.2024 примерно в 10часов 00 минут он и оперуполномоченные УНК МВД по Республике Мордовия ФИО10 и ФИО2 проехали к указанным кладбищам. 16.01.2024 примерно в 15 часов 00 минут на расстоянии 1 км от остановки общественного транспорта «Кладбище №4» они заметили автомобиль марки «GEELY COOLRAY», государственный регистрационный знак №, из которого вышел ФИО12 и прошёл вглубь лесного массива. Ими было принято решение о его задержании, в связи с чем они передали в Госавтоинспекцию МВД по Республике Мордовия информацию о необходимости остановки вышеуказанного автомобиля. 16.01.2024 примерно в 18 часов 00 минут около кладбища №2 сотрудники Госавтоинспекции МВД по Республике Мордовия остановили автомобиль марки «GEELY COOLRAY», государственный регистрационный знак №. Они подошли к данному автомобилю и представились водителю ФИО12, а также находившемуся на пассажирском сиденье автомобиля ФИО8 Они пояснили ФИО12 и ФИО8, что те подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем будут проведены их личные досмотры, а также досмотр транспортного средства, на котором они передвигались. Далее ФИО10 отправился за понятыми, а он и ФИО2 остался с ФИО12 и ФИО8 на месте их остановки. Через некоторое время ФИО10 вернулся с ранее незнакомыми ему мужчинами, которые представились ФИО6 и ФИО3 и согласились участвовать в качестве понятых в проводимых ими мероприятиях. 16.01.2024 примерно в 19 часов 20 минут он разъяснил понятым и ФИО12 их права и порядок производства личного досмотра, после чего провёл личный досмотр ФИО12, в ходе которого обнаружил и изъял мобильные телефоны марки «iPhone 15» и марки «iPhone13» с сим-картами внутри. Во время беседы с ФИО12 тот рассказал, что оборудовал в лесном массиве неподалёку два тайника-закладки, в которые поместил полимерные свёртки с наркотическими средствами, которые привёз из г.Москвы на вышеуказанном автомобиле. ФИО12 сказал, что может показать места оборудованных им тайников-закладок, после чего он сообщил об этом в дежурную часть отдела полиции №3 УМВД России по го Саранск и вызвал следственно-оперативную группу. До прибытия следственно-оперативной группы были проведены личный досмотр ФИО8 и досмотр автомобиля марки «GEELY COOLRAY» государственный регистрационный знак №, на котором передвигались ФИО12 и ФИО8 В ходе данных досмотров ничего значимого обнаружено и изъято не было. Когда приехала следственно-оперативная группа, они все вместе проехали на участок автодороги, расположенный на Ключарёвском шоссе г.Саранска Республики Мордовия, вдоль которого произрастает лесной массив. Перед началом осмотра места происшествия дознаватель разъяснил Х.Х.МВ., понятым и специалисту их права, а также разъяснил им порядок производства осмотра места происшествия. После этого все участники следственного действия прошли вглубь лесного массива примерно на 15метров. Он обратил внимание, что на снежном покрове в данном месте имелись свежие следы обуви. На указанном ФИО12 участке местности был обнаружен и изъят полимерный свёрток с веществом внутри. Далее ФИО12 и иные участники следственного действия прошли к другому дереву, где был обнаружен и изъят второй полимерный свёрток с веществом внутри. По окончании осмотра места происшествия дознаватель составил протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его (т.1 л.д.172-174).

Допрошенные 08.04.2014 и 12.04.2024 при производстве предварительного расследования в качестве свидетелей оперуполномоченные УНК МВД по Республике Мордовия ФИО10 (т.1 л.д.169-171) и ФИО2 (т.1 л.д.181-183) дали показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО7, данным им 09.04.2024.

Допрошенные 11.04.2024 и 15.04.2024 при производстве предварительного расследования в качестве свидетелей сотрудники Госавтоинспекции МВД по Республике Мордовия ФИО4 (т.1 л.д.179-180) и ФИО1 (т.1 л.д.184-185) показали, что в их служебные обязанности входит организация безопасности дорожного движения и профилактика дорожно-транспортных происшествий. 16.01.2024 примерно в 16часов 30 минут их начальник попросил их оказать содействие сотрудникам УНК МВД по Республике Мордовия и задержать автомобиль марки «GEELY COOLRAY», государственный регистрационный знак №, находящийся в районе кладбищ, расположенных на Ключарёвском шоссе г.Саранска Республики Мордовия, так как передвигающиеся на данном автомобиле лица могут быть причастны к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. После этого они на патрульном автомобиле проехали к кладбищу №2, где встретились с сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия. 16.01.2024 примерно в 18часов 00 минут они остановили вышеуказанный автомобиль марки «GEELY COOLRAY», государственный регистрационный знак №, проезжавший мимо кладбища. В салоне остановленного ими автомобиля находились граждане 

<

данные изъяты> Х.Х.МГ. и ФИО8 После этого сотрудники УНК МВД по Республике Мордовия стали проводить с участием Х.Х.МБ. и ФИО8 оперативно-разыскные мероприятия, а они уехали и продолжили нести службу. 

Допрошенный 21.02.2024 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО3 (т.1 л.д.152-155), а также допрошенный 22.02.2024 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.156-159) показали, что 16.01.2024 в вечернее время к ним обратился сотрудник полиции, который попросил их принять участие в качестве понятых при проведении мероприятий в отношении двух мужчин, подозреваемых в незаконном обороте наркотических средств, на что они согласились. В тот же день примерно в 19часов 00 минут сотрудник полиции привёз их к кладбищу №2, расположенному на Ключарёвском шоссе г.Саранска Республики Мордовия, где они увидели других сотрудников полиции, а также двух ранее им незнакомых мужчин, которые представились Х.Х.МД. и ФИО8 Один из сотрудников полиции сообщил им, что сейчас в их присутствии будут проведены личные досмотры ФИО12 и ФИО8., а также досмотр автомобиля марки «GEELY COOLRAY», государственный регистрационный знак №, припаркованного там же, на котором передвигались данные лица. Затем сотрудники полиции в их присутствии поочерёдно произвели личные досмотры ФИО12 и ФИО8 а также досмотр вышеуказанного автомобиля. Перед началом проведения каждого из досмотров им и иным участвовавшим лицам разъяснялись их права и порядок проведения досмотров. В ходе личного досмотра Х.Х.МБ. сотрудником полиции были обнаружены и изъяты мобильные телефоны марки «iPhone 15» и марки «iPhone13» с установленными в них сим-картами. По окончании личного досмотра ФИО12 был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем аналогичным образом был проведён личный досмотр ФИО8 и досмотр автомобиля марки «GEELY COOLRAY», государственный регистрационный знак №. Далее сотрудники полиции сказали им, что ФИО12 рассказал о том, что оборудовал в лесном массиве неподалёку тайники-закладки с наркотическими средствами и может показать их месторасположение. В связи с этим сотрудники полиции попросили их принять участие при осмотре данных тайников-закладок в качестве понятых, на что они согласились. Для проведения осмотра тайников-закладок приехали дознаватель и специалист, после чего все сотрудники полиции привезли их, а также ФИО12 на участок автодороги, расположенный на Ключарёвском шоссе г.Саранска Республики Мордовия, вдоль которого произрастает лесной массив. Дознаватель пояснил, что в их присутствии и в присутствии ФИО12 будет проводиться осмотр места происшествия, разъяснил им их права и порядок проведения следственного действия. На снежном покрове на данном участке местности имелись следы обуви, которые вели от автодороги в лес. После этого все участники следственного действия прошли примерно на 15 метров вглубь лесного массива, где ФИО12 остановился возле одного из деревьев и показал на основание данного дерева, пояснив, что в этом месте им был оборудован тайник-закладка с наркотическими средствами. В данном месте снег был разрыхлён. В ходе осмотра места происшествия на указанном Х.Х.МД. месте в снегу был обнаружен полимерный свёрток с веществом светлого цвета. Данный полимерный свёрток вместе с содержимым был изъят дознавателем, после чего все участники следственного действия по предложению ФИО12 прошли к другому участку местности, расположенному в том же лесном массиве в нескольких метрах от ранее осмотренного ими участка. Там Х.Х.МГ. показал на ещё одно дерево и пояснил, что у его основания он оборудовал ещё один тайник-закладку с наркотическими средствами. Снег в данном месте также был разрыхлён. В ходе осмотра места происшествия на указанном Х.Х.МД. месте в снегу был обнаружен второй полимерный свёрток с веществом светлого цвета. Данный полимерный свёрток вместе с содержимым также был изъят дознавателем. По окончании осмотра места происшествия дознаватель составил протокол следственного действия, который был подписан всеми участвующими в нём лицами (т.1 л.д.156-159).

Свидетель ФИО8, допрошенный 17.01.2024 при производстве предварительного расследования, показал, что 15.01.2024 в вечернее время ему позвонил его друг ФИО12 и предложил доехать вместе с ним в г.Саранск Республики Мордовия, где якобы планировал встретиться со своим знакомым, на что он согласился. В тот же день ФИО12 заехал за ним на автомобиле марки «GELLY COOLRAY», государственный регистрационный знак №, и они поехали в г.Саранск Республики Мордовия. 16.01.2024 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут они доехали до г.Саранска Республики Мордовия, после чего ФИО12 задал в навигаторе маршрут и они проехали к лесному массиву, расположенному, как следовало из информации навигатора, на Ключарёвском шоссе г.Саранска Республики Мордовия. ФИО12 остановил автомобиль и сказал, что устал и хочет сходить в туалет, а также попросил его пересесть на водительское сиденье. Затем ФИО12 вышел из салона автомобиля, взял с собой мобильный телефон и пошёл в лес. Когда ФИО14 вернулся, тот сел на пассажирское сиденье, а он, управляя автомобилем марки «GELLY COOLRAY», государственный регистрационный знак №, развернулся и стал выезжать из лесного массива, возвращаясь по той же дороге, по которой они въехали в него. Они проехали примерно 1 км, после чего ФИО12 попросил его остановить автомобиль и сказал, что сам продолжит управлять автомобилем. Он остановил автомобиль, они поменялись местами, то есть ФИО12 сел на водительское сиденье, а он сел на переднее пассажирское сиденье, после чего они продолжили движение. Вскоре их остановили сотрудники Госавтоинспекции МВД по Республике Мордовия, после чего к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и сообщили о том, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Они вышли из салона автомобиля, после чего ему и ФИО12 предложили пройти процедуру личного досмотра, на что они согласились. Для производства их личных досмотров сотрудники полиции пригласили двух понятых. Затем была проведена процедура личного досмотра ФИО12, в которой он участия не принимал и не знает, было ли что-либо изъято у ФИО12 Затем сотрудники полиции провели его личный досмотр и досмотр автомобиля марки «GELLY COOLRAY», государственный регистрационный знак №, но ничего запрещённого не обнаружили. После этого его отвезли в МВД по Республике Мордовия, и что происходило дальше он не видел (т.1 л.д.56-58).

Кроме приведённых показаний свидетелей виновность ФИО12 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела, оглашёнными в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения.

Так, согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.01.2024, в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 40 минут были осмотрены участок местности с географическими координатами 54.176071 северной широты и 45.049247 восточной долготы, находящийся в лесном массиве на территории Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия, на расстоянии примерно 15 метров от Ключарёвского шоссе г.Саранска Республики Мордовия, а также участок местности с географическими координатами 54.176185 северной широты и 45.049533 восточной долготы, находящийся в лесном массиве на территории Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия, на расстоянии примерно 20 метров от Ключаревского шоссе г.Саранска Республики Мордовия. На указанных участках местности в снегу у оснований произрастающих деревьев были обнаружены и изъяты полимерные свёртки с веществом (т.1 л.д.6-13).

Согласно справке об исследовании №4019 от 17.01.2024, кристаллическое вещество, находящееся в двух полимерных свёртках, изъятых 16.01.2024 в ходе осмотра места происшествия – двух участков местности, расположенных на территории лесного массива около Ключарёвского шоссе г.Саранска Республики Мордовия, содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой один 98,27 грамма и второй 98,48 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма наркотического средства из каждого полимерного свёртка (т.1 л.д.15).

Согласно выводов заключения эксперта №4057 от 25.01.2024, кристаллическое вещество, находящееся в двух полимерных свёртках, изъятых 16.01.2024 в ходе осмотра места происшествия – двух участков местности, расположенных на территории лесного массива около Ключарёвского шоссе г.Саранска Республики Мордовия, содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой один 98,25грамма и второй 98,46 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма наркотического средства из каждого полимерного свёртка (т.1 л.д.115-118).

Согласно протоколу осмотра предметов от 29.01.2024, было осмотрено наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятое 16.01.2024 в ходе осмотра места происшествия – двух участков местности, расположенных на территории лесного массива около Ключарёвского шоссе г.Саранска Республики Мордовия (т.1 л.д.141-143).

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.04.2024, были осмотрены два полимерных пакета и два фрагмента полимерной плёнки, в которых находилось наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятое 16.01.2024 в ходе осмотра места происшествия – двух участков местности, расположенных на территории лесного массива около Ключарёвского шоссе г.Саранска Республики Мордовия (т.1 л.д.186-188).

Как следует из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 16.01.2024, в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут у кладбища №2, расположенного по адресу: 

<

...> в кармане куртки ФИО12 были обнаружены и изъяты мобильные телефоны марки «iPhone 15» и марки «iPhone 13» с сим-картами внутри (т.1 л.д.19). 

Как следует из протокола осмотра документов от 10.04.2024, была осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО12, и было установлено, что в период времени с 23 часов 11 минут 06.01.2024 до 09 часов 11 минут 09.01.2024, а также в период времени с 21 часа 31 минуты 14.01.2024 до 01 часа 04 минут 16.01.2024 ФИО12 находился в зоне действия приёмопередающих базовых станций, расположенных на территории г.Москвы и Московской области, при этом 15.01.2024 в период времени с 22 часов 38минут до 23 часов 00 минут ФИО12 находился в зоне действия приёмопередающих базовых станций, расположенных на территории Московской области. Кроме того, было установлено, что 16.01.2024 в 15 часов 28 минут ФИО12 находился в зоне действия приёмопередающей базовой станции, расположенной на территории г.Саранска Республики Мордовия (т.1 л.д.108-111).

Согласно протоколу выемки от 22.01.2024, был изъят автомобиль марки «GEELY COOLRAY», государственный регистрационный знак № (т.1 л.д.92-94). Как следует из протокола осмотра предметов от 22.01.2024, вышеуказанный автомобиль был осмотрен (т.1 л.д.95-97).

Согласно данным СПО «Паутина», представленных Госавтоинспекцией МВД по Республике Мордовия, 16.01.2024 в 14 часов 15 минут автомобиль марки «GELLY COOLRAY», государственный регистрационный знак №, находился у дома, расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.178).

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, подтверждаются оглашёнными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе заключениями экспертов. Каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц в исходе уголовного дела, оснований для оговора подсудимого, равно как и противоречий в их показаниях, ставящих их под сомнение, судом не установлено. Кроме того, виновность ФИО12 подтверждается его признательными показаниями, данными им при производстве предварительного расследования.

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, получены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции.

Оснований не доверять выводам заключения эксперта у суда не имеется, поскольку составленное заключение эксперта полностью соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, Федерального закона от 31.05.2001 №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ»; экспертиза проведена экспертом, обладающим высшим образованием, значительным стажем экспертной работы, соответствующей экспертной специальностью; выводы заключения эксперта полностью согласуются с письменными материалами уголовного дела. Эксперт предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, оснований сомневаться в беспристрастности эксперта у суда не имеется.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО12 и квалифицирует его деяния по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицируя деяния подсудимого данным образом, суд исходил из следующего.

Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждён соответствующий перечень, из списка I которого «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» следует, что на территории РФ запрещён оборот наркотического средства метадон (фенадон, долофин).

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, ст.228.1, ст.229 и ст.229.1 УК РФ» установлено, что крупным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин) является размер свыше 1 грамма до 100грамм, то есть массы данного наркотического средства в 98,27 грамма и в 98,48грамма относятся к крупному размеру.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти наркотические средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передаёт указанные наркотические средства, то такое лицо несёт уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих наркотических средств.

В судебном заседании установлено, что 15.01.2024 Х.Х.МГ. прибыл к тайнику-закладке, оборудованному Лицом-1 на территории Московской области, из которого забрал полимерный пакет с двумя полимерными свёртками с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 196,75 грамма (98,27 грамма в одном полимерном свёртке и 98,48грамма во втором полимерном свёртке), которое стал незаконно хранить в салоне автомобиля марки «GELLY COOLRAY», государственный регистрационный знак №, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 16.01.2024 ФИО12 привёз вышеуказанные наркотические средства в г.Саранск Республики Мордовия и оборудовал два тайника-закладки на участках местности с географическими координатами 54.176071 северной широты и 45.049247 восточной долготы, а также с географическими координатами 54.176185 северной широты и 45.049533восточной долготы, находящихся в лесном массиве на территории Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия, на расстоянии соответственно примерно 15 и 20метров от Ключарёвского шоссе г.Саранска Республики Мордовия. В оборудованные им тайники-закладки Х.Х.МГ. поместил по одному полимерному свёртку с наркотическими средствами, массами 98,27 грамма и 98,48грамма соответственно, с целью их дальнейшего незаконного сбыта. 16.01.2024 ФИО12 был задержан сотрудниками полиции, обнаружившими и изъявшими из незаконного оборота вышеуказанные наркотические средства. Таким образом, Х.Х.МГ. совершил действия, направленные на реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам они не были переданы приобретателям.

В действиях подсудимого ФИО12 по каждому из совершённых им покушений на преступления установлен квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», поскольку он до начала совершения преступных действий договорился с Лицом-1 об их совершении, они распределили между собой преступные роли, согласно которым в обязанности Лица-1 входило: приобретение оптовых партий наркотических средств и их последующая передача ФИО12 бесконтактным способом, путём оставления в тайниках-закладках; осуществление общего руководства преступными действиями Х.Х.МБ.; распределение материальной прибыли, полученной от незаконных сбытов наркотических средств; подыскание покупателей наркотических средств, отправка им через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» графических файлов (фотографий) с изображениями и географическими координатами тайников-закладок с наркотическими средствами, оборудованных ФИО12, а в обязанности последнего входило: получение оптовых партий наркотических средств путём извлечения их из тайников-закладок, оборудованных Лицом-1; их временное хранение, перевозка к месту сбыта и последующее помещение в оборудованные тайники-закладки с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям; отправка Лицу-1 графических файлов (фотографий) с изображением и географическими координатами оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами. Согласно достигнутой договорённости между Лицом-1 и ФИО12, последнему за совершение указанных преступных действий полагалось денежное вознаграждение.

Таким образом, о совершении каждого из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1УКРФ, группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют совместные и согласованные действия ФИО12 и его соучастника – Лица-1, в частности получение ФИО12 по указанию Лица-1 наркотических средств в целях их последующего незаконного сбыта, при этом соучастники были осведомлены о действиях каждого из них, их действия были объединены единым умыслом, направленным на незаконные сбыты наркотических средств, однако их совместные преступные действия не были доведены до конца в связи с задержанием ФИО12, то есть по обстоятельствам, от них независящим. 

Суд считает, что при квалификации действий ФИО12 по каждому из двух совершённых им преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, нашло своё подтверждение наличие квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

ФИО12 действовал группой лиц по предварительному сговору с Лицом-1, всё общение с которым осуществлялось с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «WhatsApp», в ходе переписки через который Лицо-1 передало Х.Х.МВ. информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическими средствами, предназначенными для их дальнейшего сбыта. Кроме того, ФИО12 и Лицо-1 намеревались с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «WhatsApp» обмениваться информацией о тайниках-закладках с наркотическими средствами, оборудованных ФИО12, а также передавать данную информацию приобретателям наркотических средств. В судебном заседании не установлено, что ФИО12 и Лицо-1 в своей преступной деятельности использовали какие-либо иные информационно-телекоммуникационные сети, в связи с чем суд признаёт необоснованным и исключает из обвинения указание об использовании ими каких-либо информационно-телекоммуникационных сетей, за исключением информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при совершении вышеуказанных покушений на преступления. Изменение обвинения в данной части по убеждению суда не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Собранными по уголовному делу доказательствами также подтверждается наличие в действиях ФИО12 по каждому эпизоду его преступной деятельности квалифицирующего признака незаконного сбыта наркотических средств «в крупном размере», поскольку масса наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) как в 98,27 грамма, так и в 98,48грамма образует крупный размер.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.6, ст.43 и ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО12 покушений на преступления, обстоятельства их совершения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Определяя размер наказания, суд также учитывает конкретные действия подсудимого при совершении покушений на преступления, предусмотренные п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в соучастии, роль, характер и степень его фактического участия в совершении данных покушений на преступления, совершённых группой лиц по предварительному сговору.

Оценивая личность подсудимого ФИО12 суд учитывает, что ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным себя признал полностью, характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО12 не судим, до задержания в соответствии с законодательством РФ трудоустроен не был, 

<

данные изъяты>

Указанные сведения, а также состояние здоровья подсудимого, суд учитывает как характеризующие личность подсудимого.

В соответствии со ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО12 по каждому эпизоду его преступной деятельности, суд признаёт и учитывает: 

<

данные изъяты>; активное способствование ФИО12 раскрытию и расследованию преступления путём дачи им последовательных признательных показаний при его допросах, указания мест оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами; полное признание им себя виновным в совершении преступления; раскаяние в содеянном; положительные характеристики его личности; состояние здоровья ФИО12; 

<

данные изъяты>, а также состояние здоровья иных его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, судом не установлено.

Подсудимый ФИО12 совершил два покушения на преступления, относящиеся к категории особо тяжких преступлений.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд вправе изменить категории преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на совершение которых покушался ФИО12, на менее тяжкие, однако, учитывая фактические обстоятельства содеянного, степень общественной опасности данных преступлений, суд не находит для этого безусловных оснований.

При определении вида и размера наказания, учитывая обстоятельства, влияющие на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личности ФИО12, в том числе его возраст и трудоспособность, его поведение, предшествующее совершению покушений на преступления, а также последующее поведение, учитывая его семейное положение, его имущественное положение и имущественное положение его семьи, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи, учитывая реальную степень общественной опасности преступлений, на совершение которых он покушался, а также учитывая положения ст.34 и ст.67 УК РФ о назначении наказания за преступления, совершённые в соучастии, суд приходит к следующему выводу.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает лишение свободы.

Суд считает необходимым назначить ФИО12 за каждое совершённое им покушение на преступление наказание в виде лишения свободы, что будет в полной мере способствовать его исправлению, позволит достигнуть предупреждение совершения новых преступлений и восстановление социальной справедливости. Суд убеждён, что назначение подсудимому за какое-либо из совершённых им покушений на преступления иных видов основного наказания не позволит достигнуть его целей.

С учётом установления ряда обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО12, суд считает возможным не назначать ему за совершение покушений на преступления, предусмотренные п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, дополнительное наказание в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

При этом, с учётом конкретной степени общественной опасности преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на совершение которых покушался ФИО12, суд считает необходимым назначить ему за каждое из указанных деяний дополнительное наказание в виде штрафа в определённом размере в пределах санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учётом требований ст.46 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает не только данные о личности ФИО12, но и возможность ФИО12 его уплатить, и не находит оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ.

Суд полагает, что совокупное применение основного и дополнительного наказаний позволит достичь в полной мере исправления осуждённого и иных целей наказания.

Безусловных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, на совершение которых покушался ФИО12, его ролью и поведением во время и после совершения им преступных деяний, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, на совершение которых покушался ФИО12 судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ч.1 ст.64УК РФ суд не находит.

В связи с установлением судом обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО12, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих его наказание, судом при назначении наказания по каждому из совершённых им покушений на преступления учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку ФИО12 совершил покушения на преступления, судом при назначении основного наказания по каждому эпизоду его преступной деятельности учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает разъяснения, содержащиеся в п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», о том, что если в результате применения ст.66 и (или) ст.62 УКРФ срок или размер наказания, который может быть назначен осуждённому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осуждённому в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

С учётом конкретной общественной опасности преступлений, на совершение которых покушался ФИО12, суд приходит к выводу о том, что его исправление невозможно путём применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении и назначает ему основное наказание в виде реального лишения свободы.

Окончательное наказание подсудимому ФИО12 суд, с учётом конкретной общественной опасности совершённых им преступных деяний, назначает по правилам ч.2, ч.4 ст.69УКРФ путём частичного сложения назначаемых основных и дополнительных наказаний по совокупности преступлений.

Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни семьи подсудимого ФИО12, поскольку 

<

данные изъяты>.

Суд считает необходимым в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначить ФИО12 отбывание основного наказания в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, осуждаемому к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Срок отбывания ФИО12 основного наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

С учётом назначения подсудимому ФИО12 основного наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении и его личности суд считает необходимым с момента постановления приговора и до вступления приговора в законную силу меру пресечения, избранную в отношении подсудимого, оставить без изменения – в виде заключения под стражу. 

ФИО12 задержан в качестве подозреваемого по данному уголовному делу в порядке ст.91, ст.92 УПКРФ 17.01.2024 в 09 часов 10 минут, однако, фактически ФИО12 был лишён свободы передвижения, то есть задержан, 16.01.2024 в 18 часов 00 минут в момент остановки сотрудниками Госавтоинспекции МВД по Республике Мордовия автомобиля под его управлением.

В соответствии с п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ и с учётом положений п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ время задержания и содержания ФИО12 под стражей с 16.01.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачёту в срок назначенного ему окончательного основного наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание, назначаемое подсудимому, в виде штрафа в определённом размере в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ подлежит самостоятельному исполнению.

Гражданский иск по уголовному делу не предъявлен.

Согласно п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора имущества, в том числе орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Согласно п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, при вынесении приговора должен быть решён вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Материалы и фактические обстоятельства уголовного дела свидетельствуют о том, что принадлежащий ФИО12 мобильный телефон марки «iPhone 13» использовался им при совершении покушений на преступления, предусмотренные п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем суд считает необходимым конфисковать его в собственность государства.

На основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, находящаяся в вышеуказанном мобильном телефоне сим-карта подлежит уничтожению, как средство совершения преступления, и как не представляющая материальной ценности.

Вопрос об иных вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3, ч.3.1 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, ст.ст.307-309УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8лет со штрафом в определённом размере в сумме 300000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8лет со штрафом в определённом размере в сумме 300000 рублей.

В соответствии с ч.2, ч.4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить Х.Х.МВ. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10лет со штрафом в определённом размере в сумме 500000 рублей, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания ФИО12 окончательного основного наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

С момента постановления приговора и до вступления его в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО12, оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ и с учётом положений п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ время задержания и содержания ФИО12 под стражей с 16.01.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок назначенного ФИО12 окончательного основного наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Назначенные ФИО12 наказания в виде лишения свободы и штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф, назначенный ФИО12 в качестве дополнительного наказания, подлежит перечислению по следующим реквизитам:

УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия, л/№), расчётный счёт №, кор.№, ИНН №, КПП 132601001, отделение НБ Республики Мордовия//УФК по Республике Мордовия г.Саранска, БИК018952501, КБК 18811603125010000140, ОКТМО 89701000, УИН18800354667821344840.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- мобильный телефон марки «iPhone 13», хранящийся при уголовном деле, – обратить в собственность государства в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1УК РФ;

- сим-карту, находящуюся в мобильном телефоне марки «iPhone 13», обращённом в собственность государства, – уничтожить;

- мобильный телефон марки «iPhone 15» в чехле, хранящийся при уголовном деле, – возвратить ФИО12; 

- автомобиль марки «GELLY COOLRAY», государственный регистрационный знак №, хранящийся у ФИО9, – оставить у последнего, сняв ограничения, связанные с хранением указанного вещественного доказательства; 

- два фрагмента полимерной плёнки, два полимерных пакета, хранящиеся при уголовном деле, – передать в следственную часть Следственного управления МВД по Республике Мордовия, в производстве которой находится уголовное дело №42401890016000060, выделенное в отдельное производство, в отношении неустановленного лица, совершившего преступления совместно с Х.Х.МД.;

- наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 98,23грамма и 98,44 грамма, то есть общей массой 196,67 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ УМВД России по гоСаранск, – продолжить хранить в камере хранения наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ УМВД России по гоСаранск до принятия итогового решения по уголовному делу №42401890016000060, выделенному в отдельное производство, в отношении неустановленного лица, совершившего преступления совместно с ФИО12;

- компакт-диск, хранящийся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия путём принесения апелляционных жалоб (представления) в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённым ФИО12, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Судья А.В. Коняшкин